fazer com que ele, doravante, adote as necessárias medidas a prevenir acidentes como o aqui relatado.
In casu, a extensão do dano e seus efeitos, somados ao grau de culpa do DISTRITO FEDERAL e do condutor
(corresponsabilidade), revelam que o valor de R$ 272.500,00 (duzentos e setenta e dois mil e quinhentos
reais) é exacerbado, devendo o valor ser reduzido ao patamar de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
A primeira requerida, SUPERA ENGENHARIA LTDA, agiu dentro dos ditames legais quando da colocação de
tapumes, sendo esta, inclusive, anterior à via por onde trafegava o veículo onde falecera a filha da autora.